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JANÁKOVÁ, DOMINIKA. Plebiscitní úřady na Těšínsku, Oravě a Spiši v letech

1918-1920. Hradec Králové : Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016,

151 stran.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá československými úřady, které vznikly na území

Těšínského Slezska, Oravy a Spiše po rozhodnutí Nejvyšší rady o vykonání

plebiscitu. Československo i Polsko si od podzimu 1918 nárokovalo území Těšínska,

Oravy a Spiše a spor obou států vyvrcholil v lednu 1919 tzv. sedmidenní válkou.

Jelikož se Polsko s Československem nedokázaly přátelsky dohodnout, na sporném

území měl proběhnout plebiscit – lid si měl sám zvolit, v jakém státě chce žít. Vládu

nad plebiscitním územím 3. února 1920 převzala Mezinárodní komise složená ze

zástupců dohodových mocností, která správně rozdělila Těšínsko na západní a

východní prefekturu. Západní prefektura, v jejímž čele stanul prefekt, který přímo

podléhal Mezinárodní komisi, spadala pod československou správu. Při Mezinárodní

komisi vznikl Úřad delegáta republiky československé. Československá delegace

úzce spolupracovala s komisí na přípravě plebiscitu a správě území. V květnu 1920

byla ustanovena Mezinárodní subkomise pro Oravu a Spiš a pro spolupráci s ní

vznikl samostatný Úřad subdelegáta. Ve Slezské Ostravě, Tvrdošíně a Spišské Belé

ještě na podzim 1919 vznikly pro potřeby agitace plebiscitní komisariáty, později

přetvořené v plebiscitní komise. Plebiscit se nakonec neuskutečnil a hraniční spor

rozhodla 28. července 1920 mezinárodní arbitráž. Plebiscitní úřady v průběhu srpna

1920 postupně zanikly.
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Annotation

JANÁKOVÁ, DOMINIKA. Plebiscitary authorities in Teschen, Orava and Spiš in

the years 1918-1920. Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2016, XY pp.

Diploma Dissertation.

Diploma dissertation focuses on czechoslovakian authorities, that were created on the

territory of Teschen Silesia, Orava and Spiš after the Highest council decided to

carry out a plebiscit. Czechoslovakia and Poland have claimed the territory of

Teschen, Orava and Spiš since the fall of 1918 and their conflict escalated in January

1919 during the so called Seven-day war. Czechoslovakia and Poland didn’t come to

an agreement and it was decided that a plebiscit will take place in the area at issue –

the people themselve should have decided in which country they wanted to live. An

International committee consisting of Allies representatives took control over the

territory on February 3rd and parted the administration of Teschen into western and

eastern prefecture. The head of the western prefecture, that belonged under

czechoslovakian administration, was called a prefect and he answered directly to the

International committee. A delegate authority was established by the International

committee. The czechoslovakian delegation worked closely with the committee to

prepare the plebiscit and to administrate the territory. An Interntational subcommittee

for Orava and Spiš was established in May 1920 and a subdelegate authority was

created for close cooperation with the subcommittee. Plebiscitary commissariats,

later re-named to plebiscitary committees, were established in fall 1919 in Slezská

Ostrava, Tvrdošín and Spišská Belá for the purpose of propaganda. In the end, the

plebiscit did not take place, the conflict was resolved by an international arbitage on

July 28th. The plebiscitary authorities ended their work during August 1920.
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Úvod
Rok 1918 se stal v evropských dějinách významným mezníkem. Státní

útvary, které zde v určitých proměnách existovaly už po staletí, zanikly a jejich místo

zaujaly státy nástupnické. Mapa Evropy byla přepsána a střední Evropa nezůstala

výjimkou. České země, jež od roku 1526 tvořily nedílnou součást Rakouského

mocnářství, se po takřka 400 rocích znovu osamostatnily a spolu se Slovenskem,

které po staletí představovalo území Horních Uher, a později ještě s Podkarpatskou

Rusí, utvořily nový státní útvar, Československou republiku. Své obnovy se po více

jak 100 letech dočkal i soused českých zemí, Polsko. Oba celky se musely po svém

vzniku vypořádat s ustálením vlastních hranic a vytvořením nezbytného životního

prostoru pro své obyvatelstvo a své ekonomické a hospodářské potřeby. Vítězné

mocnosti první světové války spatřovaly v Československu a Polsku záruku

stabilizace politického dění ve střední Evropě a zároveň obranu před šířícím se

bolševismem z Ruska. Ještě před samotným koncem roku 1918 se však rozhořel

svár, který po následující dva roky znemožnil spolupráci nově vytvořených

slovanských států a jenž i v dalších letech bránil v navázání bližších a přátelštějších

styků.

Sporným územím mezi Československem a Polskem se na podzim 1918 stalo

Těšínské Slezsko a slovenská Orava a Spiš. Těšínské knížectví tvořilo po staletí část

českého státu a Orava se Spiší byly integrální součástí Slovenska, ve všech třech

těchto oblastech však žila početná polská menšina a Polsko, ohánějíc se nároky

národů na sebeurčení, proneslo po skončení války požadavek na připojení těchto

území ke svému státu.

Rozepře, která měla být vyřešena na Pařížské mírové konferenci, přerostla

v lednu 1919 až ve válečný konflikt a po následujících několik měsíců se stala

jedním z nejpalčivějších témat konference, až bylo nakonec rozhodnuto, že o

budoucím uspořádání hranic na Těšínsku, Oravě a Spiši rozhodnou dohodové státy

s přihlédnutím k plebiscitu, který měl na sporném území proběhnout pod dohledem

Mezinárodní plebiscitní komise.

9

Dohodová komise na Těšínsko dorazila koncem ledna 1920 a jak česká, tak

polská strana pro potřeby vykonání hlasování utvořily několik úřadů, které měly

dohlédnout na přípravy plebiscitu a jeho průběh, zajistit co největší podporu ze

strany místního lidu a úzce spolupracovat se zástupci Dohody, které si měli naklonit

na svou stranu.

Záměrem diplomové práce je zaměřit se na československé plebiscitní úřady,

které na Těšínsku, Oravě a Spiši vznikly v letech 1919 – 1920 a zrekonstruovat

fungování těchto úřadů, přiblížit agendu, kterou se jednotliví úředníci zabývali a

zobrazit, jak tyto úřady a jednotliví úředníci ovlivnili průběh příprav plebiscitu a

konečnou mezinárodní arbitráž. Téma práce bylo vybráno proto, že ačkoli je

neuskutečněný plebiscit spíše okrajovou součástí československých dějin 20. století,

jeho význam především pro počátky vztahů s Polskem je nesmírný a plebiscitní

úřady, které za účelem provedení lidového hlasování vznikly, byly v literatuře

doposud vesměs opomíjeny, jelikož základní archivní materiál pro badání nebyl

přístupný. Fungování úřadů nelze zrekonstruovat bez obecného uvedení do

problematiky vztahů mezi Československem a Polskem po první světové válce a bez

seznámení se s událostmi, které vyhlášení plebiscitu předcházely. Stejně tak není

možné ukončit práci okamžikem, kdy došlo ke zrušení těchto úřadů, ale je třeba

alespoň ve zkratce představit události, které ve sporu o Těšínsko, Oravu a Spiš

následovaly.

Práce je rozvržena do šesti hlavních kapitol. První kapitola práce Události po

roce 1918 vedoucí k plebiscitu se zaměřuje na období po vyhlášení vzniku

Československa až do rozhodnutí o vykonání plebiscitu. Kapitola ve stručnosti

shrnuje národnostní situaci Těšínska, Oravy a Spiše, sepsání Úmluvy z 5. listopadu

1918 o správním rozdělení Těšínského Slezska, následné obsazení Oravy a Spiše a

vyhrocení sporu, které vyvrcholilo tzv. sedmidenní válkou o Těšínsko. Kapitola

pokračuje událostmi, které následovaly po vynuceném stažení československé

armády z obsazeného území. Popisuje neúspěšná jednání československých a

polských zástupců o rozdělení sporného území jak na Pařížské mírové konferenci,

tak v Krakově v červenci 1919, kde se prvně více projednávala možnost lidového

hlasování, až do dalšího gradování rozepře, které nakonec vedlo k souhlasu

Československa i Polska podrobit se plebiscitu, jehož budoucí uskutečnění bylo

potvrzeno v rozhodnutí Nejvyšší rady z 27. září 1919.
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Jádro diplomové práce tvoří druhá a třetí kapitola. Druhá kapitola Plebiscitní

úřady na Těšínsku se člení na pět podkapitol. Podkapitola Obecný úvod obsahuje

základní informace o správním dělení Těšínského Slezska, počtu obyvatel a vzniku


[…]


Suchá Dolní 2 237 837 1 295 57

Suchá Horní 2 761 66 2 625 42

Zavada 590 5 519 21

Celkem 75 009 17 699

23,58 %

50 496

67,32 %

5 241

6,98 %

Politický okres fryštátský – soudní okres bohumínský

Obec Počet

obyvatel

Počet

Čechů

Počet

Poláků

Počet

Němců

Bohumín – město 5 810 396 2 072 2 959

Německá Lutyně 4 096 46 3 483 259

Petřvald 7 352 5 303 1 355 628

Polská Lutyně 2 133 79 2 015 17

Rychvald 6 163 2 907 3 001 156

Šunichel 7 805 573 2 132 4 297

Skřečoň 3 325 353 2 411 454

Věřňovice 628 1 626 0
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Vrbice 1 114 173 234 672

Záblatí 1 518 524 789 163

Celkem 33 994 10 355

25,06 %

18 118

45,35 %

9 808

24,54 %

Politický okres těšínský – soudní okres jablunkovský

Obec Počet

obyvatel

Počet

Čechů

Počet

Poláků

Počet

Němců

Bystřice 2 442 13 2 382 31

Boconovice 330 0 320 3

Bukovec 1 071 2 1 041 0

Hrádek 886 6 854 5

Jablunkov 3 982 57 3 221 538

Karpentná 521 0 521 0

Košařiska 471 1 466 4

Lyžbice 1 251 3 1 241 6

Lomná Horní 624 11 602 2

Lomná Dolní 912 13 866 32

Milikov 771 0 766 0

Mosty u

Jablunkova

2 318 6 2 193 28

Návsí 2 249 12 2 114 62

Nýdek 1 747 0 1 730 17

Oldřichovice 2 009 21 1 924 57

Písek 1 055 0 1 010 26

Tyra 510 2 473 27

Vendryně 2 587 6 2 491 62

Celkem 25 786 153

0,50 %

24 215

94,08 %

900

3,42 %
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Politický okres těšínský – soudní okres těšínský

Obec Počet

obyvatel

Počet

Čechů

Počet

Poláků

Počet

Němců

Bludovice Dolní 2 548 33 2 459 45

Datyně Dolní 586 18 568 0

Dobratice 954 790 151 1

Domaslovice

Dolní

1 061 961 90 6

Domaslovice

Horní

789 759 24 4

Lhotka Komorní 1 038 28 979 29

Hradiště 785 8 735 13

Guty 832 7 824 1

Hnojník 569 34 512 20

Kojkovice 274 0 274 0

Konská 2 346 26 1 960 321

Chotěbuz 1 173 17 1 102 39

Lištná Dolní 1 632 15 1 556 28

Mistřovice 665 8 651 5

Mosty u Těšína 1 209 14 1 112 43

Nebory 963 0 960 2

Ropice 1 209 19 1 223 39

Řeka 515 10 503 2

Svibice 2 059 41 1 386 612

Šebišovice 863 772 91 0

Šumbark 1 380 64 1 235 19

Snílovice 651 15 625 11

Stanislavice 420 1 416 3

Trličko Dolní 617 0 611 6

Trličko Horní 1 390 9 1 368 10

Tošonovice Dolní 794 497 297 0

Tošonovice Horní 472 44 423 5

Tranovice 875 12 856 6
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Třinec 3 849 243 2 485 876

Třítěž 614 0 585 22

Vělopolí 306 0 305 0

Žukov Dolní 1 165 9 1 135 14

Žukov Horní 859 0 846 10

Životice 606 0 602 4

Český Těšín 2 245 36 978 1 185

Saská Kupa 1 000 7 385 538

Celkem 39 493 4 507

11,43 %

30 262

77,06 %

3 919

9,94 %

Souhrn

Politický okres Celkem Češi Poláci Němci Cizinci

Okres fryštátský 114 953 28 054 68 614 15 049 2 417

Okres frýdecký 93 957 76 465 14 519 6 814 763

Okres těšínský 65 229 4 660 54 477 4 819 417

Frýdek - město 9 879 4 033 574 5 123 0

Celkem 289 018 113 212

39,98 %

138 184

48,79 %

31 805

11,23 %

3 597

1,24 %

7. Tabulka obsahuje etnické členění Těšínska podle rozhodnutí Konference

velvyslanců z 28. července 1920.
730

Celkem % K ČSR % K Polsku %

Němci 74 217 17 % 30 792 10 % 43 425 31 %

Češi 115 597 27 % 113 642 38 % 1 955 1 %

Poláci 233 850 54 % 148 536 50 % 85 314 61 %

Obyvatel

celkem

434 821 295 191 68 % 139 630 32 %

Rozloha 2 282 km
2
1 280 km

2
56 % 1 002 km

2
44 %
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 JELÍNEK, P., str. 127.
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8. Tabulka obsahuje etnické složení Oravy podle rozhodnutí Konference

velvyslanců z 28. července 1920.
731

Celkem % K ČSR % K

Polsku

%

Slováci 59 096 75 % 58 377 94 % 719 4 %

Poláci 16 120 20 % 557 1 % 15 563 93 %

Ostatní

národnosti

3 529 4 % 3 155 5 %

374 2 %

Obyvatel

celkem

78 745 62 089 79 % 16 656 21 %

Rozloha 3 508 km
2
2 822 km

2
80 % 686 km

2
20 %

9. Tabulka obsahuje etnické složení Spiše podle rozhodnutí Konference

velvyslanců z 28. července 1920.
732

Celkem % K ČSR % K Polsku %

Slováci 97 077 56 % 88 858 % 54 % 8 219 94 %

Poláci 5 629 3 % 5 386 % 3 % 243 3 %

Ostatní

národnosti

70 161 41 % 69 876 43 % 285 3 %

Obyvatel

celkem

172 867 164 120 95 % 8 747 5 %

Rozloha 6 410 km
2
6 062 km

2
95 % 348 km

2
5 %
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