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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka Dominika Janáková předložila diplomovou práci na téma Plebiscitní úřady na Těšínsku,
Oravě a Spiši v letech 1918-1920. Věnuje se tedy citlivému problému, který musela mladá
republika řešit záhy po svém vzniku a který dodnes příležitostně rezonuje mezi obyvateli tehdy
sporných území.

Práce je členěna do šesti kapitol. Nejprve autorka nabízí obecný kontext, následně ve druhé a třetí
kapitole se již přímo věnuje plebiscitním úřadům ve všech zmíněných lokalitách, tyto kapitoly
představují vlastní jádro práce. Navazují kratičké kapitoly pojednávající o konferenci ve Spa,
rozhodnutí velvyslanců o uspořádání hranice mezi ČSR a Polskem a popis územních sporů po
roce 1920. Celkem její text čítá 205 stran, 163 stran textu + přílohy. Součástí textu je také jmenný
rejstřík, jeho existenci hodnotím velmi kladně, rozhodně ulehčí čtenáři orientaci v rozsáhlém
textu. Autorka využila velké množství archivních pramenů, uložených zejména a Archivu
Ministerstva zahraničních věcí, v menší míře Zemského archivu v Opavě.

Po formální stránce práce splňuje veškeré nároky. Práce je strukturována logicky, tematicky, což
je vzhledem k tématu vhodně zvolený přístup. Autorka dobře zvládla heuristiku, prokázala, že
umí adekvátně pracovat s prameny i literaturou, funkční je i poznámkový aparát. Pouze občas
bych D. Janákové doporučila zamyslet se nad zkrácením citací, v nichž se podstatná část
informace opakuje a liší se jen v rozlišení jednotlivin (zejména při odkazech na jednotlivé
dokumenty z AMZ). Po jazykové stránce dosahuje text vysoké úrovně, ač se autorka nevyhnula
různým drobným stylistickým neobratnostem (např. v Úvodu na s. 9 „Kapitola pokračuje
událostmi“ apod.), občasné překlepy (např. pozn. 424). Co se obsahu týče, je výsledný text
zpracovaný velmi pečlivě a detailně, tedy jistě bude přínosem pro poznání správních dějin období
první republiky i vlastních historických událostí. Autorka volí spíše pozitivistický přístup,
v případě diplomové práce je to vcelku logické pojetí. Poznámku bych měla k soupisu pramenů a
vlastně i literatury: bývá zvykem, že jednotlivé položky jsou ukončeny interpunkcí – tečkou.
K soupisu pramenů: pramenem je každá jednotlivina, již autorka použila, ne celý fond. Ač
citovaných pramenů je opravdu mnoho, jistě by bylo možné podat přehledně jejich skutečný
soupis.

Dovolím si dvě otázky, první se týká skloňování názvu obce Vendryně na s. 34 – nemá být
k Vendryni? Chtěla bych se též zeptat, zda se autorka pokusila se dohledat prameny také v jiných
institucích? Např. ve státních okresních archivech? V archivech v Polsku, na Slovensku?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka předložila kompaktní, dobře strukturovanou a pečlivě zpracovanou diplomovou práci,
která bezesporu splnila požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem 18. srpna 2016